日本学術会議地域研究委員会

縮小社会の地域構想分科会（第 26期 第 3回）議事要旨

日 時：2024年 9月 3日（火） 13:00～15:00

会 場：ビデオ会議にて開催

出席者：竹沢泰子、中澤高志、矢野桂司、井口 梓、池口明子、石川 徹、石川義孝、井田

仁康、片岡博美、木本喜美子、小池司朗、香坂 玲、近藤章夫、佐無田光、嶋田暁文、

田原裕子、豊田哲也、橋本雄一、埴淵知哉、宮町良広、宮本恭子、森本 泉、山下 潤、

與倉 豊、若林芳樹、小山大介

議事概要

１．人口戦略会議の公表資料について

中澤会員より、人口戦略会議の公表した資料をもとに人口減少にともなう社会的課題

について報告がなされ、当分科会の問題意識を含めて各委員から多くの意見やコメント

が出された。

２．研究グループの割り振りと今後の活動方針について

縮小社会の地域構想に向けて、委員間の問題意識の共有を図っていくために 4つの作

業グループを発足して、グループ単位で集中的に議論していくこととなった。

以上